
Тацриз
ба авторефераты диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар 

мавзуи «Таддиди раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди 
карбон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои химия аз 

руйи ихтисоси 02.00.04" химияи физики

Бо тараддиёти илму техника ва васеъшавии доираи истифодаи 
воситадои электронй талабот ба истедсоли силитсийи дарадаи 
тозагиаш баланд афзуда истодааст. Имруздо барои досил кардани 
силитсийи дарадаи тозагиаш баланд аввал силитсийи техникиро ба 
намуди досиладои тезбухоршавандааш табдил медиданд. Ба сифати 
пайвастадои силитсийдошта асосан тетрахлориди силитсий, 
трихлорсилан, дихлорсилан ва баъзан тетрафториди силитсийро 
истифода мебаранд. Барои хрсил кардани тетрахлориди силитсий 
таддизоти махсусгардондашудаи мураккаб истифода карда 
мешаванд, равандхр дар дароратдои баланд ва муддати тулонй 
мегузаранд, барои тоза кардани маводи истифодашаванда 
амалиётхри иловагй гузарондан зарур аст. Аз дониби дигар солхри 
охир дар ин самт шумораи мадоладои илмй кам ба назар мерасад.

Аз ин сабаб такмил додани роду усулдои бедтару хубтари 
досилкунии тетрахлориди силитсийи дарадаи тозагиаш баланд 
мудим мебошад. Омузиши истифодаи хлорпайвастадои органикй 
барои хлоронии силитсий яке аз самтхри нисбатан замонавй ба 
шумор меравад, ки дар мадаллахри илмй оиди онхр мадоладо дариб 
ки ба дайд гирифта нашудаанд. Бо ин мадсад дар таддидот барои 
хлоронии силитсий чорхлориди карбон интихоб карда шудааст.

Аввалин маротиба раванди хлоронии силитсийи кристаллй бо 
чорхлориди карбон омухта шуд, бартарии тарзи пешнидодшуда 
нисбат ба дигар усулдо муайян карда шудааст. Шароитдои оптималии 
раванди хлоронй муайян карда шуда, таъсири дарорат, вадти 
хлоронй, таносуби массадои силитсий ва чорхлориди карбон ба 
раванди хлоронии силитсий дар автоклавдои аналитикй муайян 
карда шуд, нишон дода шуд, ки зиёдшавии дарорат суръати раванди 
хлорониро метезонад. Барои тозакунии чорхлориди карбон усули 
конденсатсияи бугдои сери он дар дароратдои мударарй пешнидод 
карда шуд. Муайян карда шуд, ки бо чунин тарз чорхлориди карбон 
аз об, олудагидои хлориддои моддадои гайриорганикй ва органикй 



тоза мешавад. Тахдикрти эксперименталй дойр ба ченкунии 
тагйирёбии фишор ва харорат дар дохили камераи реаксионии 
автоклав дар раванди хлоронй гузаронда шудааст. Раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон бо хдсобкунии параметрхои 
термодинамикй асоснок карда шудааст.

Натидахои тадрибавии кори мазкур барои хосил кардани 
чорхлориди силитсийи сатхи тозагиаш баланд истифода кардан 
мумкин аст. Барои бо рохи бардароркунй хосилкунии силитсийи сатхи 
тозагиаш баланд, чорхлориди силитсийи бо тарзи пешниходшуда 
хосилкардашударо татбиб намудан мувофиди максад мебошад. 
Маълумотхои аз натидаи тахдикрти илмй гирифташударо минбаъд 
барои хосилкунии хлоридхои беоби моддахои дигар мавриди истифода 
Карор гирифта метавонанд.

Кайд кардан ба маврид аст, ки дар баробари дастоварду 
комёбихо ва хулосабарориуои мувофик;, дар кори мазкур баъзе баъзе 
носаххехихо мавдуданд. Дар кцсми эксперименталии диссертатсия 
тарзи муайян кардани хлор шарх дода шуда бошад хам, боз дар боби 
чор тарзи титронии микдории он муфассал зикр гардидааст, ки онро 
мухтасаран ифода кардан кифоя мебуд. Дар автореферат хатоихои 
имлой ва техникй ба назар мерасанд. Норасоихои зикргардида ба 
мохияти илмии рисола таъсири манфй нарасонида, ба сифат ва 
сатхи саххехияти кори илмй таъсиргузор нестанд.

Автореферата диссертатсия хуб тархрезй шудааст, кисмати 

илмию амалии он бо натидахои мухокимашуда ба хам мувофиданд. 
Хулосахо муаллиф натидахои асосии дар рафти ин тахикот ба даст 
омадаро комилан ва дуруст инъикос мекунанд. Умуман, реферат 
диссертация таассуроти хуб мебахшад. Ахамияти асар ба таври 
боварибахш асоснок карда шудааст, кимати илмию амалии асар 
инкорнашаванда мебошад. Макрлахои илмии ба нашр расондаи 
мухаддик мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро инъикос 
мекунанд.

Вобаста ба шарху тавзеххои дар боло овардашуда автореферата 
диссертатсияи мазкур ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон пурра давобгу буда, 
муаллифи он Лолаев Саймумин Шералиевич барои дарёфти 



дарачаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.04 ■ 
химияи физики сазовор аст.

Доктори илмхои химия, профессор, 
ходими пешбари лабораторияи химияи 
пайвастагихои калонмолекулии
Института кимиёи ба номи В.И. Никитини 
Академияи Миллии илмхои Тодикистон Мухидинов З.К.

Сурова: 734063, ш. Душанбе, кучаи АйнП 299/2
Телефон: (+992 37) 225-80-95, (+992) 93 488 48 43; (+992) 919 72 33 66
E-mail: zainy@mail.ru
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